
 

 

 
 

                 COMUNE DI LODRINO 
             Provincia di Brescia 

 
 

                 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE - SETTORE FINANZIARIO 
 

 

Oggetto: COSTITUZIONE  FONDO  RISORSE  DECENTRATE  ANNO  2024 PER IL TRIENNIO 

2023/2025          

 

 

- IL RESPONSABILE DEL SETTORE - 
 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 19.12.2023, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione triennio 2024 - 2026; 

 
Vista la delibera della giunta Comunale n. 40 del 25/07/2023 di approvazione del Contratto 

decentrato integrativo per il triennio 2023/2025; 
 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 67 

del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo 

delle risorse umane ed alla produttività;  

Dato atto nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse 

decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività, a partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 

2017; 

Considerato: 

- che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due categorie: la 

prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo 

unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 3), ricomprende risorse 

mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi variabili di anno in 

anno; 

- che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico consolidato delle risorse 

decentrate stabili, come certificate dal collegio dei revisori nel 2017, è da confermare con le stesse 

caratteristiche anche per gli anni successivo; 

Considerato che in relazione all’annualità 2022 il CCNL 2016-2018 prevede specifiche voci di 

alimentazione delle risorse decentrate 

Determinazione N.112 

del   27.09.2024 

Responsabile: 

- PINTOSSI MARCELLO- 



 

 

Dato atto che con la presente determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da parte 

della Giunta Comunale, sono quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante 

comprensive degli eventuali incrementi di parte variabile; 

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2023, al fine 

di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con periodicità mensile, dando atto che 

le risorse così determinate come da allegato A) al presente provvedimento si riferiscono 

esclusivamente alle voci indicate dall’art. 67 del C.C.N.L. del 21/5/2018 che non sono soggette a 

valutazioni discrezionali da parte dell’Amministrazione; 

Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle risorse decentrate 

e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve comunque avvenire, 

complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017”; 

Accertata la disponibilità dei fondi;  

 

Considerato che nella parte variabile del fondo 2024, si determina un decremento del valore 

complessivo, che non puo’ essere colmato dagli enti con risorse proprie di bilancio, dovuto  alla 

non presenza della somma di 84,50 euro per ogni dipendente in servizio al 31/12/18 per gli anni 

2021 e 2022 e alla non presenza dell’aumento dello 0,22% del monte salari 2018 per l’anno 2022; 

 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti dott. Luca Giudici rilasciato in data 16/09/2024 e 

protocollato al nr. 4601 del 17/09/2024;  

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2024, 

all’interno del triennio 2023-2025, per complessivi annuali € 18.381,97 come da allegato A al 

presente atto che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione; 

2. di dare atto che, qualora intervenissero norme contrattuali che modificano autonomamente 

l’ammontare del fondo, questi verra’ aggiornato dall’annualita’ di riferimento;  

3. di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2024 nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente come segue, dando atto 

che la spesa è imputata ai capitoli 37002/1 e 37006/1 – Missione 1 Programma 11 Titolo 1 

Macroaggregato 1.01.01.01.004 e 003 del bilancio 2024; 

4. Di dare atto che verranno successivamente determinate in via definitiva le risorse del fondo 

incentivante comprensive degli eventuali incrementi di natura variabile per ciascun dipendente a 

seguito di valutazione del personale; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.  



 

 

6. Di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al TAR - Sezione di Brescia, al quale è possibile 

rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

 

Il Responsabile di Area 

Marcello Pintossi 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 

 
❑ Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Lì 27.09.2024 
 

Il Responsabile Finanziario 
Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 

 

❑                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli art. 69 comma 1 e art. 183, comma 7, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 

VARI VARI 18.381,97 

   

   

 
Lodrino 27/09/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Marcello Pintossi  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   27.09.2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

          IL FUNZIONARIO DELEGATO 

MARCELLO PINTOSSI 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     21.11.2025 

 

 

 

  
 


